

Số: 26./KHPH-YT GD

Thiệu Hoá, ngày 29 tháng 01 năm 2019.

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP** **Công tác y tế trường học năm học 2018-2019.**

Sức khoẻ là tài sản quý giá nhất của mỗi con người chúng ta. Việc bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho toàn dân là nhiệm vụ chung của các cấp, các ngành từ trung ương đến địa phương. Trong đó nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục và nâng cao sức khoẻ cho học sinh là nghĩa vụ và trách nhiệm chung của cả hệ thống Y tế - Giáo dục. Đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng mà Đảng và Nhà nước đã giao phó cho ngành Y tế và Giáo dục, được quy định rõ trong các văn bản luật, thông tư, nghị định.

Thực hiện Chỉ thị số 23/2006/CT-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác y tế trong các trường học;

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ GDĐT. Hướng dẫn thực hiện nghiêm túc công tác y tế trường học.

Thực hiện nhiệm vụ báo cáo kết quả hoạt động công tác y tế trường học hàng năm về Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo của tỉnh Thanh Hoá. Căn cứ tình hình thực tiễn về công tác y tế trường học trong những năm qua trên địa bàn huyện Thiệu Hoá.

Trung tâm Y tế Thiệu Hoá cùng phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành Y tế - Giáo dục về nội dung công tác y tế trường học năm 2018-2019 như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao năng lực thực hiện công tác y tế trường học cho cán bộ, giáo viên phụ trách công tác y tế trường học trong nhà trường.

Nâng cao kiến thức, thực hành phòng chống bệnh tật học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ của các bệnh tật học đường phổ biến hiện nay như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng; giáo dục thay đổi hành vi, thói quen không có lợi của học sinh, tạo điều kiện cho các em phát triển toàn diện thể chất và tinh thần, có sức khoẻ tốt nhất để học tập.

Tăng cường phối hợp truyền thông phòng chống các bệnh truyền nhiễm, phòng chống bệnh tật học đường và bệnh không lây cho nhà trường. Tư vấn sử dụng các loại vaccin và chế phẩm sinh học được bộ Y tế cho phép để phòng chống một số bệnh như: phòng ung thư cổ tử cung, viêm gan B, phòng bệnh Cúm mùa...

Thực hiện khám và quản lý sức khoẻ định kỳ cho học sinh và giáo viên; kịp thời phát hiện tình trạng bệnh tật để thông báo về gia đình để chăm sóc và điều trị sớm tránh biến chứng.

Điều tra tình hình sức khoẻ và bệnh tật của học sinh trên địa bàn huyện; trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp thích hợp làm giảm các yếu tố nguy cơ gây ra bệnh, tật học đường như: Cận thị, cong vẹo cột sống, Stress học đường và một số bệnh khác ở lứa tuổi học sinh. Đề xuất giải pháp cần thiết để nâng cao sức khoẻ phòng tránh bệnh tật ở học sinh nói riêng và cộng đồng dân cư huyện Thiệu Hoá nói chung.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% số trường học trên địa bàn huyện được triển khai kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2018-2019.

- 70% học sinh và giáo viên được truyền thông, tiếp cận các hoạt động nâng cao sức khoẻ, thay đổi hành vi nguy cơ, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- 85% học sinh được khám, phân loại sức khoẻ định kỳ ít nhất 1 lần/năm. Có hồ sơ theo dõi, quản lý sức khoẻ cho học sinh hàng năm.

- 100% các trường được kiểm tra vệ sinh phòng học, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải.

- 100% các trường đảm bảo đủ nước uống cho học sinh theo quy định.

- 100% số trường có bếp ăn tập thể được kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra giám sát y tế học đường**

- Trung tâm Y tế phối hợp cùng Phòng Giáo dục thành lập đoàn kiểm tra các khối trường (trung học cơ sở, tiểu học, mầm non) trên địa bàn huyện.

- Thời gian tiến hành: Bắt đầu từ tháng **02/2019** đến tháng **12/2019**

- Nội dung kiểm tra: kiểm tra các điều kiện vệ sinh phòng học, trường học; nước uống cho học sinh; công trình vệ sinh, cấp thoát nước; thu gom và xử lý rác thải trong nhà trường; vệ sinh an toàn thực phẩm đối với trường có bếp ăn bán trú; vệ sinh đồ chơi trẻ em.

- Tiêu chuẩn áp dụng: theo quy định tại điều 4,5,6 tại *Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ GDĐT.*

### **2. Công tác truyền thông phòng tránh bệnh tật học đường, bệnh truyền nhiễm.**

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Lòng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong các giờ giảng, các buổi ngoại khoá hoặc buổi chào cờ đầu tuần. Tư vấn phòng tránh bệnh tật bằng một số loại vaccin, chế phẩm sinh học được Bộ Y tế cho phép và khuyến cáo.

### **3. Công tác tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh.**

Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục chỉ đạo Trạm Y tế và Nhà trường phối hợp tổ chức triển khai khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh và giáo viên trong nhà trường.

Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khoẻ học sinh và giáo viên hàng năm. Báo cáo tình hình sức khoẻ của học sinh và giáo viên về Phòng giáo dục và Trung tâm Y tế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ngành giáo dục.**

#### **1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện triển khai các nội dung hoạt động chương trình y tế trường học.

Tham gia thanh tra, kiểm tra liên ngành về các hoạt động y tế trường học trên địa bàn.

#### **1.2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.**

- Phối hợp với trạm y tế xã/thị trấn xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động y tế trường học.

- Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khoẻ học sinh, hợp đồng với cơ quan y tế có thẩm quyền khám, phân loại sức khoẻ định kỳ cho học sinh 01 lần/năm vào đầu năm học.

- Đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng học, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định. Đảm bảo đủ nước uống đạt tiêu chuẩn cho học sinh.

- Phối hợp thực hiện và triển khai các chương trình mục tiêu y tế khi được triển khai về nhà trường.

### **2. Ngành Y tế**

#### **2.1. Trung tâm Y tế huyện.**

- Phối hợp với Phòng giáo dục và đào tạo huyện xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học trên địa bàn, chỉ đạo các Trạm Y tế xã/ thị trấn triển khai các nội dung hoạt động chương trình y tế trường học.

- Tham gia thanh tra, kiểm tra liên ngành về các hoạt động y tế trường học, hỗ trợ kỹ thuật thực hiện công tác y tế trường học trên địa bàn.

- Thực hiện kiểm tra vệ sinh trường học, phòng học, công trình vệ sinh.

- Thực hiện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nước uống theo quy định.

#### **2.4. Trạm y tế xã/thị trấn**

- Phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch hoạt động y tế trường học.

- Thực hiện khám, phân loại sức khoẻ định kỳ cho học sinh và tư vấn điều trị một số bệnh, tật học đường cho học sinh theo quy định (khi có yêu cầu thông qua hợp đồng).

- Phối hợp với cán bộ y tế nhà trường thực thực hiện sơ cấp cứu ban đầu, tổ chức truyền thông phòng chống bệnh truyền nhiễm và bệnh tật học đường.
- Thực hiện kiểm tra vệ sinh môi trường trường học.
- Thực hiện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định.
- Tổng hợp báo cáo gửi Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp liên ngành trong công tác y tế trường học năm học 2018 - 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Y tế; yêu cầu các nhà trường và trạm y tế trên địa bàn huyện nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



**Trưởng Phòng**

*Ngô Xuân Dũng*

**TRUNG TÂM Y TẾ**

**Giám Đốc**



*Lê Lương Khang*

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng GD và ĐT;
- 28 Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT.